1

АССОЦИАЦИЯ
«СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ОБРАЗОВАНИЙ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ»

Ленина пл., д. 1, г. Ставрополь, 355025
тел.: (8652) 30-63-54, 30-64-98,

30-65-19, факс 30-64-98

Председателю Думы Георгиевского
городского округа Ставропольского
края

А.М. Стрельникову

Е-таП: зто_зк@з!аукгау.ги

от «24» июля 2023 г. № 02 -  179

Уважаемый Александр Михайлович!

По поручению председателя Ассоциации «Совет муниципальных
образований Ставропольского края», главы города Невинномысска
Ставропольского края М.А. Миненкова проведен мониторинг на территории
Ставропольского края по Вашей проектируемой законодательной
инициативе, направленной на дополнение Закона Ставропольского края «Об
административных правонарушениях в Ставропольском крае» новой статьёй,
устанавливающей ответственность за нарушение муниципальных
нормативных правовых актов об организации похоронного дела,
выразившиеся в погребении умершего без получения документа
(разрешения, удостоверения, иного документа) уполномоченного органа
местного самоуправления, подтверждающего право на погребение.

Ваше инициатива была направлена в адрес органов местного
самоуправления 32 муниципальных образований края (всего в крае 33
муниципальных образования) с предложением обсудить и высказать мнение
по актуальности введения административной ответственности за
правонарушения в области погребения и похоронного дела. А именно, за
нарушение ритуальными службами порядка захоронения умерших без
предварительного согласования с органами местного самоуправления и
получения разрешения на захоронение.

Все 32 муниципальных образования приняли участия в мониторинге.
При этом, абсолютное большинство муниципальных образований (24

муниципальных образований) поддержали указанную инициативу и
подтвердили актуальность введения административной ответственности за
правонарушения в области погребения и похоронного дела.

Об отсутствии на территории муниципального образования проблем в
сфере организации похоронного дела и оказания ритуальных услуг ответили
8-м муниципальных образований, а потому ими не были высказаны
предложения по Вашей инициативе.

Это Апанасенковский, Труновский муниципальные округа; города-
курорты Железноводск, Кисловодск; Благодарненский, Ипатовский,
Новоалександровский городские округа и город Лермонтов.

Хотя и здесь не всё однозначно, например, Дума города-курорта
Кисловодска поддержала указанную инициативу.

Одновременно, прошу Вас особо обратить внимание на ответы
администраций города Ставрополя, Изобильненского городского округа,
Красногвардейского и Предгорного муниципальных округов
Ставропольского края.

Приложение: письмо адресатов на 50 л. в 1 экз.

2

С уважением,
ответственный секретарь Ассоциации
«Совет муниципальных образований
Ставропольского края»

Бобров В.И.
8(8652) 30-64-98

АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Карла Маркса ул., д.58 с.Александровское, 356300,
тел/факс (865 57) 2-73-01

Е-таП а!ек5ас1тт@гпаП.ги
ОКПО 46568094 ОГРН 1202600015012

ИНН/КПП 2601002944/260101001

В Ассоциацию «Совет
муниципальных образований
Ставропольского края»

В.И. Боброву

20,07,2023 №  01-4324

На №  от

В ответ на ваше письмо от 11.07.2023 г. № 02 -  170 администрация
Александровского муниципального округа Ставропольского края подтверждает
актуальность введения административной ответственности за правонарушения в
области погребения и похоронного дела и сообщает, что предложения
отсутствуют.

Глава Александровского
муниципального округа
Ставропольского края

—
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 00Е13Р4523ВРВС26СЮОА16А7ЕВ7782А0Е6
Владелец Щ екпп А лександр В икторович
Действителен с 22.08.2022 по 15.11.2023

V_____________ ______________ /

А.В. Щекин

Администрация
Андроповского

муниципального округа
Ставропольского края

Красная ул., 24, с. Курсавка, 357070
Тел. (86556) 6-22-12
Факс (86556) 6-22-15,

Е-таИ: апбгоро1а-и§@уаш1ех.ги
М '№ 2 0 2 2  № 1 9 -0 3 /.^ ^

На № 02-170 от 11.07.2023

Ответственному секретарю
Ассоциации «Совет
муниципальных образований
Ставропольского края»
В.И. Боброву

Уважаемый Василий Иванович!

Администрация Андроповского муниципального округа
Ставропольского края сообщает, что поддерживает инициативу о внесении
изменений в Закон Ставропольского края «Об административных
правонарушениях в Ставропольском крае» (далее - Закон).

Считаем необходимым, внесение дополнения в Закон
устанавливающего ответственность за нарушение порядка захоронения
умерших, без предварительного согласования с органами местного
самоуправления и получения разрешения на захоронение.

Глава
Андроповского муниципального округа
Ставропольского края Н.А. Бобрышева

Жирова Т.В.
8(86556) 6*22-68